VD_OMNI MPU.2023.0034 vom 28. März 2024
VD Tribunal cantonal, 2024-03-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2023.0034
FR: VD_OMNI MPU.2023.0034 du 28 mars 2024
IT: VD_OMNI MPU.2023.0034 del 28 marzo 2024
Regeste
A.________/Service Achat & Logistique Ville (SALV), B.________ | Recours contre une
décision d'exclusion d'un marché public portant sur la livraison de bornes hydrantes suivi

E. 2
a) Selon l'art. 53 al. 1 let. h A-IMP, la décision d'exclusion de la procédure est sujette à
recours. Déposé auprès de l'autorité compétente dans le délai de vingt jours (cf. art. 52 al. 1
et 56 al. 1 A-IMP et art. 4 al. 1 LMP-VD) dès la notification de la décision, le recours
satisfait au surplus aux exigences formelles prévues par la loi (art. 55 A-IMP et art. 79 de la
loi cantonale du 28 octobre 2008 sur la procédure administrative [LPA-VD; BLV 173.36],
applicable par renvoi de l'art. 99 LPA-VD). b) La recourante conteste tant la décision
d'exclusion (MPU.2023.0034) que la décision d'adjudication (MPU.2023.0037). Lorsque,
comme en l'espèce, l'autorité a statué simultanément sur l'exclusion et l'adjudication, se
pose la question de savoir si le soumissionnaire exclu a des chances raisonnables de se voir
attribuer le marché en cas d'admission de son recours , ce qui lui incombe de démontrer. La
simple participation du soumissionnaire à la procédure d'appel d'offres et la non-prise en
considération de son offre ne sauraient en effet à elles seules lui conférer la qualité pour
agir, à défaut d'un intérêt pratique effectif à la contestation de l'adjudication (cf. ATF 141 I l
307 consid. 6, traduit in: JdT 2016 1 20; 141 Il 14 consid. 4, traduit in: JdT 2015 1 81; 140 1
285; CDAP MPU.2016.0006 du 20 juin 2016 consid. 2). On notera également que la qualité
pour recourir de la recourante contre la décision d'adjudication dépend de la validité de son
exclusion de la procédure. En effet, si son offre a été valablement exclue, elle n'a pas
d'intérêt digne de protection à recourir contre la décision d'adjudication car le marché ne
peut pas lui être attribué (cf. à ce sujet TAF B-4473/2022 du

aRLMP-VD imposaient que les décisions de l'adjudicateur soient sommairement motivées
et indiquent la voie de recours (al. 2). Sur demande d'un soumissionnaire non retenu par
l'adjudication, l'adjudicateur devait indiquer les motifs essentiels pour lesquels son offre n'a
pas été retenue et les caractéristiques et avantages de l'offre retenue (al. 3). Le nouveau droit
prévoit également que les décisions du pouvoir adjudicateur " sujettes à recours doivent être
sommairement motivées et indiquer les voies de droit " (art. 51 al. 2 A-IMP). L'art. 51 al. 3
A-IMP rappelle les exigences auxquelles doit répondre " la motivation sommaire d'une
adjudication ", laquelle comprend: le type de procédure d'adjudication utilisé et le nom du
soumissionnaire retenu (let. a); le prix total de l'offre retenue (let. b); les caractéristiques et
avantages décisifs de l'offre retenue (let. c); et, le cas échéant, les motifs du recours à la
procédure de gré à gré (let. d). Ainsi, les exigences du droit nouvellement entré en vigueur
demeurent similaires à celles de l'ancien droit, de sorte que l'on peut toujours de référer à la
jurisprudence y relative. La cour de céans a récemment rappelé que " l'ensemble de ces
explications de l'autorité (fournies le cas échéant en deux étapes) doit être pris en
considération pour s'assurer qu'elles sont conformes aux exigences découlant du droit d'être
entendu " (CDAP MPU.2023.0016 du 29 août 2023 consid. 3b; cf. aussi MPU.2021.0036
du 1 er novembre 2022 consid. 4a et les réf. cit.). La jurisprudence a admis que la
motivation peut être considérée comme suffisante lorsque l'autorité fournit une justification
adéquate du choix opéré sur la base des critères d'adjudication fixés dans les documents
d'appel d'offres, et une explication raisonnable des évaluations de chacune des offres, de
manière que les concurrents puissent les comparer et soulever d'éventuelles contestations
(CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 4a; MPU.2017.0002 du 16 mars 2017
consid. 4c/aa; MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015 consid. 4 et les arrêts cités). b) En
l'espèce, la décision d'exclusion rappelle le ch. 6.5.4 du DAO selon lequel les parties
supérieures des bornes hydrantes devaient être compatibles avec des parties inférieures de
chez B.________ et A.________ (modèles dès année 1935), constituant le parc actuel des
bornes de l'autorité intimée. Il est ensuite exposé que le modèle proposé par la recourante

comprendre les motifs ayant conduit à la décision d'exclusion et satisfaire à l'exigence d'une
motivation sommaire. C'est d'autant plus le cas que la recourante aurait pu rencontrer un
employé de la commune pour obtenir des explications complémentaires, comme cela
ressortait expressément de la décision entreprise. Cela étant, vu le sort du recours, il n'est
pas nécessaire de trancher définitivement si les explications fournies respectaient le devoir
de motivation de l'autorité intimée.
E. 6
Avant d'examiner les autres griefs sur le fond de la recourante, il convient de rappeler que
lors de la passation de marchés, le pouvoir adjudicateur doit notamment respecter le
principe de transparence (cf. art. 2 al. 1 let. b A-IMP). Le principe de transparence impose
au pouvoir adjudicateur de fournir toutes les indications nécessaires aux soumissionnaires
pour qu'ils puissent présenter une offre valable et répondant à ses exigences et souhaits,
respectivement de tout mettre en œuvre pour que la procédure de mise en concurrence et la
documentation soient compréhensibles pour tous les soumissionnaires de façon à ce qu'ils
puissent offrir leurs prestations en toute connaissance de cause (cf. CDAP MPU.2021.0012
du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0004 du 24 juillet 2020 consid. 3b; MPU.2016.0013
du 9 août 2017 consid. 2b et les références). Le principe de transparence exige que le
pouvoir adjudicateur se conforme dans la suite de la procédure aux conditions du marché
qu'il a préalablement annoncées et qu'il ne s'écarte pas des règles du jeu qu'il s'est lui-même
fixées. Notamment, l'adjudicateur ne peut pas, après le dépôt des offres, modifier d'une
manière ou d'une autre les critères d'adjudication, leur ordre d'importance ou leur
pondération respective (cf. CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 5a).
Conformément au principe de traçabilité, le juge doit pouvoir s'assurer que les règles
applicables au marché ont été effectivement respectées depuis le lancement du marché
jusqu'à l'adjudication ( Etienne Poltier, Droit des marchés publics, 2 ème éd., 2023, n. 586 ).
E. 7
La recourante reproche à l'autorité intimée d'avoir violé l'art. 44 al. 1 let. b A-IMP en
prononçant son exclusion à raison de l'incompatibilité de son modèle de partie supérieure de
borne avec les parties inférieures déjà existantes. Dans d'autres moyens, qui sont en réalité
connexes, elle se plaint d'une violation de l'interdiction de l'arbitraire, d'une violation du
principe de la proportionnalité et d'un formalisme excessif. a) aa) Selon l'art. 44 al. 1 let. b
A-IMP, l'adjudicateur peut exclure un soumissionnaire de la procédure d'adjudication, le
radier d'une liste ou révoquer une adjudication s'il est constaté que le soumissionnaire, un de
ses organes, un tiers auquel il fait appel ou un organe de ce dernier remet une offre ou une
demande de participation qui est entachée d'importants vices de forme ou qui s'écarte de
manière importante des exigences fixées dans l'appel d'offres. Sous l'empire de l'ancien
droit, le tribunal de céans avait jugé que l'exclusion pouvait intervenir d’emblée, après la
constatation du défaut rédhibitoire entachant l’offre, ou après l’évaluation, pour autant que
l’application des critères d’adjudication reste "traçable", conformément au principe de la
transparence (CDAP MPU.2019.0012 du 7 octobre 2019 consid. 3a; MPU.2015.0057 du 20
janvier 2016 consid. 3c; MPU.2015.0026 du 30 juin 2015 consid. 4b). La jurisprudence a
également rappelé à plusieurs reprises que s'il est conforme au but et à la nature de la
procédure de marchés publics que la violation de certaines exigences de forme par un
soumissionnaire puisse entraîner son exclusion du marché, une telle conséquence ne se
justifie pas en présence de n'importe quel vice. Il faut en particulier renoncer à l'exclusion
lorsque celui-ci apparaît de peu de gravité ou ne compromet pas sérieusement l'objectif
recherché par la prescription formelle violée (ATF 145 II 249 consid. 3.3 p. 250/251; 141 II
353 consid. 8.2.1 et les références). L'exclusion de la procédure doit se faire dans le respect
du principe de la proportionnalité; elle ne peut se fonder sur des éléments mineurs, ou du
moins, qui ne sont pas déterminants pour la décision d'adjudication (TF 2C_418/2014 du 20
août 2014 consid. 4.2; CDAP MPU.2015.0037 du 25 janvier 2016 consid. 6a;
MPU.2015.0038 du 5 septembre 2015 consid. 2a). Il est excessivement formaliste d’exclure
une offre de la procédure, en raison de la violation d'une règle formelle, sans inviter le
soumissionnaire à corriger un défaut véniel (CDAP MPU.2015.0037 du 25 janvier 2016
consid. 6a et MPU.2015.0038 du 5 septembre 2015 consid. 2a). Ont été exclues l’offre
omettant certaines prestations dans le calcul d’un poste du marché (CDAP MPU.2012.0027
du 28 novembre 2012); l’offre qui ne répond pas aux spécifications techniques définies par
l’adjudicateur (CDAP MPU.2012.0023 du 7 novembre 2012; MPU.2010.0020 du 26
janvier 2011); l’offre n’indiquant pas le chiffre d’affaires moyen des cinq dernières années,
alors que cela était exigé au titre des critères d’aptitude (CDAP MPU.2011.0009 du 25
juillet 2011); l’offre qui ne propose pas un prix fixe pour une prestation donnée, alors que
cela est exigé (CDAP MPU.2010.0009 du 10 juin 2010); l’offre ne contenant pas
l’attestation requise de l’office des faillites (CDAP MPU.2009.0010 du 6 octobre 2009
consid. 4); l’offre faisant appel à un sous-traitant alors que cela est exclu par l’adjudicateur
(CDAP MPU.2008.0010 du 21 janvier 2009). Pour sa part, la doctrine distingue trois
catégories de vices: les vices graves, qui conduisent nécessairement à l'exclusion, les vices
de peu d'importance, où l'exclusion ne peut pas être admise au regard de la proportionnalité